
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Determinazione n. 49                           Del  13/09/2023 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di abilitazione al Cloud mediante procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta su MePA. - Fondi 

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2ABILITAZIONE E FACILITAZIONE 

MIGRAZIONE AL CLOUD - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU- NextGenerationEU 

- CUP: C91C22001430006 - CIG: A008C54E3B 

       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - PERSONALE 

Visto il decreto sindacale n. 13 del 28.12.2022 di attribuzione della responsabilità del servizio; 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.02.2023, esecutiva ai sensi di legge è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025, comprensivo della Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP); 

- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 33 del 21.02.2023, esecutivo ai sensi di legge,  

è stato approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – 

(PEG) per l’anno 2023; 

- Il Comune di Livorno Ferraris risulta assegnatario di un contributo finalizzato 

all’abilitazione al Cloud dei servizi dell’Ente secondo le indicazioni di cui all’avviso PNRR 

MISURA 1.2 ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD, 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” Si rende 

quindi necessario individuare il fornitore idoneo all’attivazione dei seguenti servizi: 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

- Il Comune di Livorno Ferraris ha affidato da parecchi anni i servizi relativi a segreteria, 

protocollo, contabilità ed altri alla società Siscom Spa di Cervere (CN) 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 

della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà 

di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 

euro, sino al sotto soglia; 

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 

effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 

operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

Ritenuto, in base all'accurata esecuzione del precedente contratto, al grado di soddisfazione degli 

uffici comunali, al fatto che il cambio di fornitore porterebbe delle immediate ricadute 

sull'operatività degli uffici, di derogare al principio della rotazione in base al comma 4 dell'articolo 

49 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante trattativa del mercato elettronico al citato operatore poiché 

il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come 

risulta dalla documentazione versata in atti.  

Constatato che il prezzo praticato è di 24.000,00 euro, più Iva; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale.  



In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• che il servizio è finanziato dal Fondo PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – MISURA 1.2 

ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD - M1C1 PNRR 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU; 

• che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive in cui il fornitore dichiara di conformarsi alle 

prescrizioni PNRR, 

• che il contratto di fornitura permette il raggiungimento dei Target e Milestones previsti dalle 

disposizioni PNRR; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico/lettera 

commerciale/contratto; 

• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 

in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 delD.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 



Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

DETERMINA 

1) di conferire alla Ditta Siscom spa , P.IVA: 01778000040 per un importo di € 24.000,00 oltre 

IVA 22% il servizio di abilitazione al cloud dei servizi comunali come disposto dall’avviso 

PNRR 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”; 

2) Di dare atto che tale affidamento è finanziato con i contributi di cui al fondo PNRR MISURA 

1.2 ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 29.280,00, Iva compresa, al codice 01.11.1 

macroaggregato 103 (capitolo 790/2/2 del Peg) del Bilancio di Previsione 2023 – 2025 

esecutivo, esigibilità 2023; 

4)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

5) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

6)  di disporre la nomina del RUP nella persona di Masoero Renzo; 

7)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

8)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10)  di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

MASOERO Renzo 

Firmato Digitalmente 

 



 

 

 

 

 

 

  


